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nowoczesności. Niemniej wkład, jaki włożyli oni w  rozwój m yśli inżynierskiej
XX w., oraz wpływ przez nich wywarty na całe pokolenie twórców pozwalają 
na to, by śmiało zaliczyć ich do tych, których przywykliśm y nazywać k lasy
kami, by przypisać ich dziełom znaczenie historyczne.

Nerviego i Torroję łączą dwie wspólne cechy. Obaj są w ielkim i archi
tektami, a jednocześnie doskonałymi konstruktorami, zwłaszcza w  zakresie 
konstrukcji żelazobetonowych. Obaj też potrafili, choć innymi drogami i do
chodząc do różnych efektów, zerwać z tradycyjnymi formami płaskich, jedno- 
płaszczyznowych inżynierskich konstrukcji, tworząc zupełnie nowe rozwiąza
nia charakteryzujące się przestrzennością konstrukcji, wykorzystujące 
w świetny sposób m ożliwości ukryte w  żelazobetonie. Można ich uważać za 
pionierów i mistrzów konstrukcji, tzw. strukturalnej, opartej o twórcze prze
tworzenie na wielką skalę budowli architektonicznych form podpatrzonych 
w  naturze.

Łupiny Torroji czy formowane z prostych elem entów ą zaskakujące trój
wymiarowością i rozmachem konstrukcje Nerviego, jego piękne powierzchnie 
spiralne wplecione np. w  architekturę stadionu w e Florencji stały się impul
sem do dalszych poszukiwań konstrukcyjnych i architektonicznych. W nieśli 
też oni (zwłaszcza Nervi) duży wkład w  zagadnienia mechanizacji i prefabry- 
kacji budownictwa, a także w  metody analizy statycznej konstrukcji bu
dowlanych.

Omawiane albumy dają możność zapoznania się z dorobkiem obu twór
ców. Zawierają one liczne, doskonałe ilustracje, wznoszonych przez nich 
budowli. Ilustracje te odpowiednio uszeregowane pozwalają na prześledzenie 
drogi rozwojowej konstruktorów. Przeznaczone dla inżynierów i architektów  
albumy zawierają też przekroje elementów konstrukcyjnych oraz omówienie 
każdej z budowli.

Zaznajomienie się z tym i książkami wydaje się wskazane dla każdego, 
kto interesuje się problemami historii budownictwa, zwłaszcza jeżeli chodzi
o jego współczesne drogi rozwojowe.

S. F . .

Motori Primi, Metallurgia — Fonderia nel Museo Nazionale della Scienza 
e della Tecnica Leonardo da Vinci. Milano 1959, s. 74, ilustr. 41.

Książeczka-informator wydana przez Narodowe Muzeum Wiedzy i Tech
niki im. Leonardo da Vinci w  Mediolanie podaje wiadomości o dwóch dzia
łach tegoż muzeum: maszyn i metalurgii. Pierwszy zawiera modele i ekspo
naty różnego rodzaju napędów — od pierwotnych poruszanych siłą ludzką do 
najnowszych silników odrzutowych. Uwzględnione są różnego rodzaju motory 
(wodne, powietrzne, parowe, spalinowe) stosowane w  przemyśle i komunikacji.

Dział m etalurgii przedstawia temat od najdawniejszych, czasów aż do 
współczesnych osiągnięć techniki hutniczej. Osobno potraktowane jest hut
nictwo żelaza, a odrębnie m etali kolorowych (brąz, ołów, cynk, aluminium).

Ponadto broszura przytacza okoliczności założenia muzeum w 1953 r.

S. M.


